
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 85

OGGETTO: Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche. Misure straordinarie anno 
2020.

L’anno duemilaventi questo giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 08:45 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 85

OGGETTO: Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche. Misure straordinarie anno 2020.

LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che il  Comune di Finale Ligure ha istituito dal 1° Gennaio 1999, in 
sostituzione  della  TOSAP,  il  Canone  di  Occupazione  di  Spazi  ed  Aree  Pubbliche  – 
COSAP,  il  cui  sistema tariffario  è  costituito  da  una tariffa  base,  stabilita  annualmente 
dall’Amministrazione Comunale, per le occupazioni permanenti e temporanee che, tenuto 
conto  della  classificazione  delle  strade  in  quattro  categorie  e  di  specifici  coefficienti 
moltiplicatori, produce le tariffe per le diverse tipologie di occupazione;

VISTE:
• la deliberazione G.C. n. 226 del 29/11/2019 con la quale sono state determinate le  

tariffe  del  Canone di  Occupazione Spazi  ed  Aree Pubbliche dell'anno 2020 ed 
individuate una serie di misure agevolative;

• la  deliberazione  C.C.  n.  23  del  30/4/2020  con  la  quale,  in  considerazione 
dell'attuale periodo emergenziale,  è  stato  differito,  per  l'anno 2020 il  termine di 
scadenza del pagamento del Canone in argomento, al 30 settembre 2020;

VISTO l'art. Art. 181 D.L. 34/2020 che stabilisce quanto segue:
1.  Anche  al  fine  di  promuovere  la  ripresa  delle  attività turistiche,  danneggiate  
dall'emergenza   epidemiologica  da COVID-19,  le  imprese di  pubblìco  esercizio  di  cui  
all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991,  n.  287, titolari di  concessioni o di autorizzazioni  
concernenti l'utilizzazione del  suolo pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo  
4,  comma  3-quater,  del  decreto-legge  30  dicembre  2019,  n.  162,  convertito  con  
modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020, n.8, sono esonerati dal  1° maggio fino al 31  
ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di  
cui al Capo II  del  decreto  legislativo  15  novembre  1993,  n.  507  e  dal  canone  di  cui  
all'articolo 63  del  decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446. 

VISTO il Regolamento per l'istituzione e l'applicazione del Canone di Occupazione 
Spazi ed Aree Pubbliche approvato con delibera C.C. n. 108 del 29/11/2017 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO opportuno, al fine sostenere le imprese e gli operatori economici 
colpiti  dall'emergenza  epidemiologica  COVID-19  limitandone  il  più  possibile  l'impatto 
negativo,  proporre  al  Consiglio  Comunale  la  modifica  del  Regolamento  Comunale, 
prevedendo, comprese le agevolazioni previste dal D.L. 34/2020, le  misure agevolative 
straordinarie di seguito indicate:
• esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche per 

occupazioni  di  cantieri  edili  che  prevedano  la  riqualificazione  della  facciata 
dell'immobile e/o lo smaltimento di  manufatti  in amianto, purchè il  cantiere edile 
abbia inizio a partire dalla data di entrata in vigore della presente delibera ed entro 
il 31/12/2020. In caso le opere edili iniziate nel corso dell'anno 2020 si protraessero  
anche  nell'anno  2021  si  potrà  beneficiare  della  riduzione  del  100%  sino  al 
31/03/2021.

• riduzione  al  50%  del  pagamento  del  Canone  di  Occupazione  Spazi  ed  Aree 
Pubbliche dovuto fino al il  31/12/2020 per occupazioni di cantieri edili  diversi da 
quelli  di cui al  punto precedente, con riferimento alle occupazioni a partire  dalla 
data di entrata in vigore della presente delibera 

• esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche per 
le imprese di pubblìco esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991,  n.  
287, titolari di  concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del  suolo 



pubblico di tipo permanente, nel periodo dal  1° maggio fino al 31  ottobre 2020.
• esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche per 

le  occupazioni  di  suolo pubblico di  tipo  "ricorrente"  relative  ai  mercati  rionali  di 
Finalmarina e Borgo, per i mesi di marzo, aprile e maggio 2020, di effettiva chiusura 
dei mercati rionali;

• esentare dal  pagamento del  canone le  occupazioni  di  suolo pubblico relative ai 
cantieri in essere alla data dell'11 marzo 2020, data di inizio del lock down, per il  
periodo massimo di prolungamento automatico dell'autorizzazione all'occupazione 
successivo al 4 maggio 2020, corrispondente alla sospensione delle attività non 
ritenute essenziali per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui 
al DPCM 10/04/2020 (11 marzo - 4 maggio 2020). 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di  proporre  al  Consiglio  Comunale  la  modifica  del  Regolamento  Comunale  per 
l'applicazione del Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche – COSAP 
prevedendo, comprese le agevolazioni previste dal D.L. 34/2020 le seguenti misure 
agevolative da adottarsi per l'anno 2020:
• esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 

per occupazioni di cantieri edili che prevedano la riqualificazione della facciata 
dell'immobile e/o lo smaltimento di manufatti in amianto, purchè il cantiere edile 
abbia inizio a partire  dalla data di entrata in vigore della presente delibera ed 
entro il 31/12/2020. In caso le opere edili iniziate nel corso dell'anno 2020 si  
protraessero anche nell'anno 2021 si potrà beneficiare della riduzione del 100% 
sino al 31/03/2021.

• riduzione al 50% del pagamento del  Canone di Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche dovuto fino al il 31/12/2020 per occupazioni di cantieri edili diversi da 
quelli di cui al punto precedente, con riferimento alle occupazioni a partire dalla 
data di entrata in vigore della presente delibera. 

• esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 
per le imprese di pubblìco esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 
1991,  n.  287,  titolari  di   concessioni  o  di  autorizzazioni  concernenti 
l'utilizzazione del  suolo pubblico di tipo permanente, nel periodo dal  1° maggio  
fino al 31  ottobre 2020.

• esenzione dal pagamento del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche 
per le occupazioni di suolo pubblico di tipo "ricorrente" relative ai mercati rionali  
di Finalmarina e Borgo, per i mesi di marzo, aprile e maggio 2020, di effettiva 
chiusura dei mercati rionali;arina e Borgo, per i mesi di marzo, aprile e maggio  



2020;
• esentare dal pagamento del canone le occupazioni di suolo pubblico relative ai 

cantieri in essere alla data dell'11 marzo 2020, data di inizio del lock down, per 
il  periodo  massimo  di  prolungamento  automatico  dell'autorizzazione 
all'occupazione successivo al 4 maggio 2020, corrispondente alla sospensione 
delle  attività  non  ritenute  essenziali  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 di cui al DPCM 10/04/2020 (11 marzo - 4 maggio 
2020). 

2. Di dare atto che le minori entrate di cui al punto precedente, ammontanti a presunti 
€ 115.000,00, troveranno copertura in parte mediante riconoscimento del contributo 
compensativo da parte dello Stato previsto dall'art. 181 del D.L. 34/2020, ancora da 
definire,  ed in parte nell'ambito della manovra di  salvaguardia degli  equilibri  del 
bilancio, mediante applicazione dell'avanzo di amministrazione libero determinato 
in sede di rendiconto 2019. 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


